Reliqua Euripidis dramata aut amiserunt argumenta aut ea habent, in quibus vix quicquam ab Aristophane acceptum hodie agnoscas, velut Heraclidae, Helena, Phoenissae, Cyclops. Peculiaris caussa est Troadum hypothesis, quam supra visum est operae pretium ad Aristophanem auctorem retrahere.

Liquere iam existimo, artioribus quam pro re terminis Aristophanis operam circumscrisisse Boeckhium Corp. Inscr. I, p. 350, cui quae de superstibus tragicis et Aristophane *didascalica* supersunt, videantur magna ex parte Aristophanis Byzantii commentariis deberi. Tantum enim abest, ut sola didascalica ad Aristophanem redeant, ut illa ab aliis sumpta particula quaedam doctae grammatici operae fuerint. Et ne quis humilius de enarratione fabularum sentiat et quae grammaticus praestitit pusilla arbitretur, fuit profecto aliquid in tanta mole librorum ab Aristophane per volutandorum dramata eum in finem

perlegere, ut animum ad summam rerum attentum haberet eamque accurate et eleganter perscriberet.

4. His autem ita percursis sequitur, ut investigemus, utrum Aristophanes editis a se triumvirorum fabulis comites esse iusserit quas ab eo confectas vidimus hypotheses, an eae post aetatem auctoris a grammaticis sint in commodiorem legentibus locum aliunde translatae. Iam si constaret, personam editoris in tribus poetis tragicis egisse Byzantium grammaticum, non esset cur quis alio potius loco, quam in fronte singularum fabularum ascripta ab ipso argumenta esse censeret. Verum id non constat praeterquam de Euripide uno, idque ita constat, ut qui de recensitis ab Aristophane et annotatis Euripidis tragoediis dubitationes moveat, verendum sit ne pro male incredulo habeatur. Nihil ergo obstat, quominus frontem Euripidearum quidem tragoediarum ab ipso fuisse exornatam argumentis statuamus Aristophane. Nec de Aristophane comico aliter sentiendum esse videtur: et similiter videtur in Hesioidiis tenuisse. Quod dum documentis corroboro, hanc mihi veniam expeto, ut omissa parumper Aeschylo et Sophocle interrumpi tenorem disputationis non aegre ferant lectores: nam et ad rem pertinet, quam quaerimus, et praeteriit Nauckium, cuius docto libro hanc totam commentationem pro supplemento esse volui.

Hesioidiis carminibus quid praestiterit Aristophanes sententiae eruditorum in contrarias trahuntur partes. Et Nauckius quidem p. 59 concedit, Aristophanem censuram de Hesioidiis litteris genuinis an spuriis instituisse: abiudicavit enim ab Hesiodo et Scutum et Ὑποθήκας Χείρων: de illo testem citavit Nauckius arg. Scuti p. 108 Goettl., de altero carmine Quintilianum Inst. Or. I, 1, 15 „Aristophanes grammaticus primus Ὑποθήκας Χείρων negavit esse Hesiodi.“ Utrumque testimonium coniunctum Nauckius p. 247 ad commentarios in Callimachi Πίνακας aggregavit. Nec repugnarem, nisi edidisse Aristophanem et a fronte instruxisse argumento Scutum quidem demonstrari posset: unde idem de reliquis carminibus Hesiodi nomine olim circumlati non temere, opinor, suspicamur. Quanquam, ut Opera et Dies taceam, ne de Theogonia quidem res omni caret dubitatione: cuius cum Wolfius Proll. p. CCXX. novam recensionem ab Aristophane curatam, Goettlingius autem e schol. ad v. 68 *commentarium in Theogoniam* prodire Praef. p. LXVII sta-

tuisset, Nauckius „editionem criticam“ ex eodem scholio excupsit. Eadem fere G. F. Schoemann sententia est commentary de scholiis Theogoniae Hesiodeae Gryphisvald. a. 1848 edita p. 21, ubi vir praestantissimus de Schol. ad v. 126, in quo Nauckius p. 60 calidius videtur nomen Aristophanis extirpare voluisse, ingeniosam coniecturam protulit. In alia omnia abiit S. Muetzellius de Emend. Theog. p. 283, cum canonem illum Aristophaneum intuens non modo *delectus* sui rationem explicuisse illum *scripto*, verum etiam succinctam carminum interposuisse censuram comminiscitur de suo. Nam ut canonem mittamus, quale extitisse sumit Muetzellius opus, eius nec vola usquam nec vestigium reperias. Ergo hoc manebit, aut edidisse Aristophanem Hesiodia carmina *ὑποθέσειν* instructa aut in commentariis Callimacheis indicia illa sua exprompsisse. Nos ut illud potius amplectamur movet *ὑπόθεσις* Scuti quae hodieque extat, tertia numero apud Goettlingum p. 108. Cuius nisi primum enunciatum satis habuisset Nauckius apponere p. 247, quid rei ageretur perspecturum fuisse opinor. Exordium igitur argumenti iam ab Aldo publicati hoc est:

Τῆς ἀσπίδος η ἀρχὴ ἐν τῷ δὲ Καταλόγῳ φέρεται μέχρι στίχων ν' καὶ στ'. ὑπώπτευκε δὲ Ἀριστοφάνης, οὐχ ὁ κωμικός, ἀλλά τις ἔτερος γραμματικός, ὡς οὐκ οὖσαν αὐτὴν Ἡσιόδου, ἀλλ' ἔτερου τινὸς τὴν Ὁμηρικὴν ἀσπίδα μιμήσασθαι προαιρουμένου.

At addere debebat Nauckius quae primus Heinrichius ex codice Rehdigerano p. 41 prodidit, Goettlingius antem ex Mediceo primo vel emendavit vel locupletavit, cum ad Aristophanem apertis verbis referantur: *κέχρηται δὲ ὑποθέσει τοιαύτῃ*, scil. Aristophanes. Disertius etiam codex Casanatensis, ex quo T. Mommsenius eandem hypothesin descriptam edidit Nov. Mus. Rhen. VI, p. 299: *κέχρηται δὲ ἐν ἀρχῇ ὑποθέσει τοιαύτῃ*. De quorum fide verborum cum quicquam caussae cur quis haereat non videatur esse, totum argumentum, satis illud doctum, in Aristophanis erat reliquias recipiendum. Sed quod Mommsenio codex suus argumentum Aristophanis ipsum continere visus est, erravit: sed erravit excusatus, quoniam recentiora exemplaria Hesiodia Romae scribens ad manus non habuit. Etenim collato arguento Rehdigerano cum Casanatensi protinus in oculos incurrit, in magno rerum narratarum consensu sermonem alterius ita depravatum esse et deprava-

tum de industria ab librario aliquo Byzantino, ut ab auctoris sui elegantia mirifice degeneraverit. Quae res cum longius nos ab instituto abstraheret, ipsa tamen narrationis exordia exadversum collocare non gravabor, quae quam recte ita decreverim paucis doceant: